PAGE
12

Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

02.02.2007
Москва
    № 31

заседания Ученого совета ГУ-ВШЭ

Председатель  -
Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь -
    Н.Ю.Савельева
Присутствовали –
члены Ученого совета:

И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, В.С.Автономов, Ф.Т.Алескеров, О.И.Ананьин, А.Г.Барабашев, Г.Е.Володина, В.Е.Гимпельсон, В.В.Дыбская, Э.Б.Ершов, А.Э.Жалинский, И.В.Ивашковская, Л.Г.Ионин, Г.Г.Канторович, С.В.Квашонкина, Е.А.Коваль, М.Г.Колосницына, В.В.Коссов, М.А.Краснов, М.И.Левин, И.В.Липсиц, Л.Л.Любимов, В.Д.Мазаев, Н.Ю.Максимова, А.С.Малин, Р.М.Нуреев, О.М.Олейник, Е.Н.Пенская, Н.Е.Покровский, В.В.Радаев, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник, А.М.Руткевич, И.М.Савельева, А.П.Сериков, В.А.Сивицкий, М.Ю.Урнов, А.Ф.Филиппов, А.М.Ходачек, А.Ю.Чепуренко, Т.Я.Четвернина, А.Т.Шамрин, Р.М.Энтов, А.Г.Эфендиев, Е.М.Юдина, М.М.Юдкевич, А.А.Яковлев, С.М.Яковлев, Г.А.Якшин, Е.Г.Ясин

Приглашенные              –
 список прилагается (приложение 1)

Повестка дня:

1. О результатах конкурса «Системы обеспечения качества подготовки специалистов»

2. О создании кафедры управления государственными и муниципальными заказами на факультете государственного и муниципального управления
3. О создании в рамках инновационной образовательной программы научно-учебной лаборатории исследования рынка труда (ЛИРТ) при кафедре экономики труда и народонаселения на  факультете экономики
4. О создании в рамках инновационной образовательной программы научно-учебной лаборатории по финансовой инженерии и риск-менеджменту на факультете экономики
5. Об утверждении Положения о научно-учебной лаборатории "Учебный бизнес-инкубатор"
6. Об оплате за обучение на договорной основе в магистратуре ГУ-ВШЭ для набора  2007 года

7. Об увеличении предельной численности контингента обучающихся, установленной лицензией на право осуществления образовательной деятельности ГУ-ВШЭ
8. О представлении к наградам

9. Об утверждении плана работы Ученого совета на 1 полугодие 2007 года
10. О заключении договора аренды

11.  О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава председателей ГАК на 2007 год»
12. О результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук»
1. СЛУШАЛИ:

Л.Л.Любимова – о результатах конкурса «Системы обеспечения качества подготовки специалистов»
ВЫСТУПИЛ: Я.И.Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению итоги конкурса «Системы обеспечения качества подготовки специалистов».
1.2. Объявить благодарность заместителю научного руководителя ГУ-ВШЭ Л.Л.Любимову и директорам филиалов ГУ-ВШЭ Г.Е.Володиной и Г.А.Якшину. Премировать в размере трехмесячной заработной платы Г.Е.Володину и Г.А.Якшина (за счет средств филиалов).

2. СЛУШАЛИ:

А.Г.Барабашева – о создании кафедры управления государственными и муниципальными заказами на факультете государственного и муниципального управления
ВЫСТУПИЛИ: А.А.Яковлев, А.Ю.Цариковский, Я.И.Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить концепцию кафедры управления государственными и муниципальными заказами.

2.2. Создать в структуре факультета государственного и муниципального управления кафедру управления государственными и муниципальными заказами.

2.3. Рекомендовать ректору назначить исполняющим обязанности заведующего кафедрой заместителя руководителя Федеральной антимонопольной службы Андрея Юрьевича Цариковского.
3. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – о создании в рамках инновационной образовательной программы научно-учебной лаборатории исследования рынка труда (ЛИРТ) при кафедре экономики труда и народонаселения на  факультете экономики

ВЫСТУПИЛИ: Г.Г.Канторович, С.Ю.Рощин, Я.И.Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Одобрить концепцию научно-учебной лаборатории исследования рынка труда (ЛИРТ) на факультете экономики.

3.2. Создать научно-учебную лабораторию исследования рынка труда (ЛИРТ) на факультете экономики в целях реализации инновационного образовательного проекта.

3.3. Утвердить положение о научно-учебной лаборатории исследования рынка труда на факультете экономики и ввести его в действие с 05 февраля 2007г.

3.4. Рекомендовать ректору назначить руководителем научно-учебной лаборатории исследования рынка труда С.Ю.Рощина.

4. СЛУШАЛИ:

С.Н.Смирнова  – о создании в рамках инновационной образовательной программы научно-учебной лаборатории по финансовой инженерии и риск-менеджменту на факультете экономики
ВЫСТУПИЛ: Я.И.Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить концепцию о научно-учебной лаборатории по финансовой инженерии и риск-менеджменту на факультете экономики.

4.2. Создать научно-учебной лаборатории по финансовой инженерии и риск-менеджменту на факультете экономики в целях реализации инновационного образовательного проекта.

4.3. Утвердить положение о научно-учебной лаборатории по финансовой инженерии и риск-менеджменту на факультете экономики и ввести его в действие с 05 февраля 2007г.

4.4. Рекомендовать ректору назначить руководителем научно-учебной лаборатории по финансовой инженерии и риск-менеджменту на факультете экономики С.Н.Смирнова.
5. СЛУШАЛИ:

Т.Я.Четвернину – об утверждении положения о научно-учебной лаборатории "Учебный бизнес-инкубатор"

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить положение о научно-учебной лаборатории "Учебный бизнес-инкубатор". Ввести его в действие с 05 февраля 2007 года.

6 СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича - об оплате за обучение на договорной основе в магистратуре ГУ-ВШЭ для набора  2007 года
ВЫСТУПИЛИ:
Г.Е.Володина, Я.И.Кузьминов

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить приложение 1 к Правилам приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2007 году «Оплата за обучение на договорной основе в магистратуре ГУ-ВШЭ для набора 2007 года» (приложение 2).

7. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об увеличении предельной численности контингента обучающихся, установленной лицензией на право осуществления образовательной деятельности ГУ-ВШЭ
ВЫСТУПИЛ:  Я.И.Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Согласиться с необходимостью увеличения предельной численности контингента обучающихся, установленной лицензией на право осуществления образовательной деятельности ГУ-ВШЭ.

7.2. Ректорату представить документы, подтверждающие необходимость увеличения предельной численности контингента обучающихся в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки РФ.
8. СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича  – о представлении к наградам

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. За совершенствование методов обучения и воспитания подрастающего поколения, существенный вклад в разработку учебно-методической литературы, многолетний добросовестный труд, весомый вклад в подготовку абитуриентов ходатайствовать о награждении С.В.Квашонкиной отраслевой медалью К.Ушинского.

(50 – «За», 2 – воздержалось)

9. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – об утверждении плана работы Ученого совета ГУ-ВШЭ на 1 полугодие 2007 года

ВЫСТУПИЛИ:  Г.А.Якшин, Я.И.Кузьминов
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Утвердить план работы Ученого совета ГУ-ВШЭ на 1 полугодие 2007 года с редакционными поправками.

10. СЛУШАЛИ:

А.М.Ходачека – о заключении договора аренды

ВЫСТУПИЛИ:  Я.И.Кузьминов, А.Т.Шамрин
ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Разрешить Санкт-Петербургскому филиалу ГУ-ВШЭ сдачу в аренду помещений, закрепленных за филиалом.

10.2. Ректорату направить в Санкт-Петербургский филиал комиссию для определения совместно с руководством филиала порядка прекращения непрофильного использования помещений филиала.

11. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава председателей ГАК на 2007 год»

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава председателей ГАК на 2007 год» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 49- «за», против – нет, воздержалось - 45).

11.1.1. Утвердить представленные кандидатуры председателями государственных аттестационных комиссий ГУ-ВШЭ на 2007 год (приложение 3).

12. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук»

ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 48 - «за», против – нет, воздержалось - 46).

12.1.1. Привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ:

- Каспэ Святослава Игоревича, к.полит.н., профессора кафедры общей политологии ГУ-ВШЭ;

- Труевцева Константина Михайловича, к.филос.н., доцента кафедры прикладной политологии ГУ-ВШЭ;

- Финогенову Юлию Юрьевну, к.э.н., доцента кафедры управления рисками и страхования ГУ-ВШЭ;

- Шевчука Андрея Вячеславовича, к.э.н., доцента кафедры экономической социологии ГУ-ВШЭ.

Председатель

Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева

Приложение 1

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 02 февраля 2007 г. №  31
Список приглашенных на заседание Ученого совета

1. Смирнов С.Н. – зам. зав. кафедрой управления рисками и страхования;

2. Трубецкая Г.Ю.-  руководитель секретариата Научного руководителя ГУ-ВШЭ;

3. Литвинцева М.И. – директор по административной работе;

4. Фролова С. – помощник ректора;

5. Черненко О.Э. – советник первого проректора;
6. Максимов А.Г. – зам. директора Нижегородского филиала;

7. Нуралиев Б.Г. – директор компании 1С;

8. Комарова Е.А. – помощник проректора;

9. ФомичеваТ.А. -  сотрудник пресс-службы;

10. Цариковский А.Ю. - заместитель руководителя Федеральной антимонопольной службы;
11. Боголюбова О.В. – помощник Президента ГУ-ВШЭ;
12. Серегина С.Ф.- зав кафедрой экономической теории;
13. Бек Н.Н.- доцент кафедры общего и стратегического менеджмента;
14. Андреева Н.В. – доцент кафедры управления проектами;

15. Бек М.А.- доцент кафедры маркетинга;
16. Бродецкий Г.Л.- профессор кафедры логистики;
17. Суркова Н.Н.- начальник учебной части факультета менеджмента;
18. Заигрина Н.А.- доцент кафедры английского языка;
19. Смирнов В.М. – начальник отдела планирования и контроля финансовой деятельности факультета экономики
Приложение 2

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 02 февраля 2007 г. №  31
Оплата за обучение на договорной основе

в магистратуре ГУ-ВШЭ для набора 2007 года

1. Стоимость обучения в магистратуре устанавливается на весь период обучения.

Размер оплаты одного учебного года в магистратуре составляет:

Направление "Экономика":

· Банки и банковская деятельность – 250 тыс. руб.;

· Государственные и муниципальные финансы - 200 тыс. руб.;

· Институциональная экономика и экономическая политика - 200 тыс. руб.;

· Макроэкономика и макроэкономическая политика – 200 тыс. руб.;

· Математические методы анализа экономики - 200 тыс. руб.;

· Управление рисками и актуарные методы – 200 тыс. руб.;

· Финансовые рынки - 250 тыс. руб.;

· Стратегическое управление финансами фирмы – 250 тыс. руб.;

· Экономическая социология - 150 тыс. руб.

Направление "Менеджмент":

· Государственное и муниципальное управление - 150 тыс. руб.;

· Маркетинг - 250 тыс. руб.;

· Общий и стратегический менеджмент - 215 тыс. руб.;

· Управление человеческими ресурсами - 195 тыс. руб.;

· Управление проектами – 195 тыс. руб.

Направление "Политология":

· Прикладная политология - 165 тыс. руб.;

· Политический анализ и публичная политика – 165 тыс. руб.;

-             Политические отношения и политический процесс в современной России –

              165 тыс. руб.

Направление "Социология":

· Комплексный социальный анализ - 135 тыс. руб.;

· Прикладные методы социального анализа рынков – 135 тыс. руб.

Направление "Бизнес-информатика":

· Информационная бизнес – аналитика - 195 тыс. руб.;

· ИТ - консалтинг - 195 тыс. руб.;

· Моделирование и оптимизация бизнес - процессов - 195 тыс. руб.;

· Проектирование и внедрение информационных систем - 195 тыс. руб.;

· Технологическое предпринимательство - 195 тыс. руб.;

· Управление информационными ресурсами предприятий - 195 тыс. руб.;

· Управление разработкой программного обеспечения - 120 тыс. руб.;

· Электронный бизнес - 195 тыс. руб.

Направление "Прикладная математика и информатика":

-
Математическое моделирование - 120 тыс. руб.

Направление "Психология":

-
Исследование, консультирование и психотерапия личности - 135 тыс. руб.;

-
Психология в бизнесе – 135 тыс. руб.

2. В соответствии с «Основными принципами маркетинговой политики ГУ-ВШЭ в области ценообразования на рынке образовательных услуг», принятыми Ученым советом ГУ-ВШЭ 29.10.2004, для выпускников бакалавриата ГУ-ВШЭ и его филиалов 2007 года, обучавшихся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе, показавших высокие академические результаты во время обучения в бакалавриате ГУ-ВШЭ и принятых в порядке перевода, на отдельные магистерские программы, устанавливается скидка по оплате обучения от суммы указанной в п. 1, на весь период обучения в следующем размере:

Направление "Экономика":

· Банки и банковская деятельность – 40%;

· Государственные и муниципальные финансы – 35%;

· Институциональная экономика и экономическая политика - 35%;

· Макроэкономика и макроэкономическая политика – 35%;

· Математические методы анализа экономики - 35%;

· Управление рисками и актуарные методы – 35%;

· Финансовые рынки – 40%;

· Стратегическое управление финансами фирмы – 40%;

· Экономическая социология – 15%.

Направление "Менеджмент":

· Маркетинг – 40%;

· Общий и стратегический менеджмент – 30%;

· Управление человеческими ресурсами – 40%;

· Управление проектами – 25%.

Направление "Политология":

· Прикладная политология – 35%;

· Политический анализ и публичная политика – 35%;

· Политические отношения и политический процесс в современной России – 35%.

Направление "Социология":

· Комплексный социальный анализ – 25%;

· Прикладные методы социального анализа рынков – 25%.

Направление "Бизнес-информатика":

· Информационная бизнес – аналитика – 40%;

· ИТ - консалтинг - 40%;

· Моделирование и оптимизация бизнес - процессов - 40%;

· Проектирование и внедрение информационных систем - 40%;

· Технологическое предпринимательство - 40%;

· Управление информационными ресурсами предприятий - 40%;

· Электронный бизнес - 40%.

Направление "Прикладная математика и информатика":

-
Математическое моделирование – 30%.

Направление "Психология":

-
Исследование, консультирование и психотерапия личности – 35%;

-
Психология в бизнесе – 35%.

3. Для абитуриентов, сдавших все вступительные испытания и набравших сумму баллов на 1-3 балла меньше проходного на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета, устанавливается скидка от стоимости обучения, указанной в п.1, на весь период обучения в следующем размере:

- набравшим на 1 балл меньше проходного на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета – в размере 50%;

- набравшим на 2 балла меньше проходного на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета – в размере 40%;

- набравшим на 3 балла меньше проходного на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета – в размере 30%.
Приложение 3

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 02 февраля 2007 г. №  31
Состав председателей ГАК на 2007 год

	Направление подготовки:

Специальность подготовки:

	080100.62

080100.68

080105.65
080109.65
	Экономика

(бакалавр экономики)
Экономика

(магистр экономики)
Финансы и кредит (экономист)
Бухгалтерский учет, анализ и аудит

	Осадчая Ирина Михайловна
	доктор экономических наук, профессор, зав. сектором государственного регулирования экономики Института мировой экономики и международных отношений РАН

	Специальность подготовки:
	030501.65
	Юриспруденция (юрист)

	Кряжков Владимир Алексеевич
	доктор юридических наук, профессор, советник Конституционного Суда РФ

	Направление подготовки:

Специальность подготовки:
	030200.62

030200.68

030201.65
	Политология (бакалавр политологии)
Политология (магистр политологии)

Политология (политолог)

	Егорова Екатерина Владимировна
	доктор политических наук, профессор, директор по политическому PR и психологии Центра Политического Консультирования «Никколо М»

	Специальность подготовки:
	080506.65
	Логистика и управление цепями поставок (логист)

	Проценко Олег Дмитриевич
	доктор экономических наук, профессор, проректор Академии народного хозяйства при Правительстве Российской Федерации

	Направление подготовки:

Специальность подготовки:

	080500.62

080500.68

080507.65

080504.65
	Менеджмент (бакалавр менеджмента)

Менеджмент (магистр менеджмента)

Менеджмент организации  (менеджер)

Государственное и муниципальное управление (менеджер)

	Серов Виктор Михайлович
	доктор экономических наук, профессор, зав. кафедрой Государственного университета управления

	Направление подготовки:

Специальность подготовки:

	040200.62

040200.68

040201.65
	Социология

(бакалавр социологии)

Социология

(магистр социологии)

Социология (социолог, преподаватель социологии)

	Константиновский Давид Львович
	доктор социологических наук, профессор,

Руководитель Центра социологии образования, науки и культуры, зав. Отделом социологии образования и культуры

	Направление подготовки:
	030300.62
	Психология

(бакалавр психологии)

	Стрелков Юрий Константинович
	доктор психологических наук, профессор, зав. кафедрой психологии труда и инженерной психологии МГУ им. М.В.Ломоносова

	Направление подготовки:

Специальность подготовки:
	080700.62

080700.68

080801.65
	Бизнес-информатика (бакалавр бизнес-информатики)

Бизнес-информатика (магистр бизнес-информатики)

Прикладная информатика (в экономике) (информатик-экономист)

	Силантьев Альберт Юрьевич
	доктор технических наук, профессор, научный руководитель ООО Информационные бизнес системы (IBS), начальник отдела исследований и развития

	Специальность подготовки:
	080102.65
	Мировая экономика (экономист)

	Борко Юрий Антонович
	доктор экономических наук, профессор, руководитель Центра документации ЕС Института Европы РАН

	Специальность подготовки:
	080111.65
	Маркетинг (маркетолог)

	Дмитриев Михаил Николаевич
	доктор экономических наук, профессор, зав. кафедрой экономики и предпринимательства Нижегородского государственного архитектурно-строительного университета

	По специальностям среднего профессионального образования:

	Специальность подготовки:
	030503
	Правоведение

	Григонис Эугениюс Пранович
	доктор юридических наук, профессор, проректор по научной работе Межрегионального института экономики и права

	Специальность подготовки:
	080106

080113
	Финансы по отраслям

Страховое дело

	Виленчик Владимир Ильич
	доктор экономических наук, заместитель управляющего Санкт-Петербургского филиала Внешторгбанка